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1. ÚVOD

Brambory jsou díky tomu, že obsahují poměrně vysoký obsah škrobu a vitamínů

významnou zemědělskou plodinou. Podílejí se na výživě lidí a jsou také důležitou surovinou

pro průmyslové zpracování. Kromě škrobu, vitamínů a minerálních látek obsahují bramborové

hlízy také dusíkaté látky, včetně proteinů.

Tyto proteiny mají vysokou biologickou hodnotu, která je dána příznivým zastoupením

esenciálních aminokyselin. V posledních letech byla u některých z nich navíc pozorována

schopnost omezovat až inhibovat růst fytopatogenních hub (TERRAS 1994,

SELITRENNIKOFF 2001, THEIS & STAHL 2004). Studium těchto antifungálních účinků

nabývá stále více na významu především z následujících důvodů: Přítomnost proteinů

s antifungálním působením byla prokázána u rostlin, hmyzu, mikroorganismů a dokonce i u

vyšších organismů včetně člověka, u kterých tvoří součást vrozené imunity (THEIS & STAHL

2004). Vzhledem k širokému rozšíření těchto proteinů existuje možnost jejich využití proti

houbovým patogenům nejen v humánní a veterinární medicíně, potravinářství a jiných

odvětvích průmyslu, ale i v oblasti ochrany rostlin, kde má stále prioritní postavení chemie.

Použití pesticidů s sebou kromě několika výhod (okamžité působení po aplikaci

přípravku, možnost preventivního užití, nižší pracnost) nese i nevýhody. Jde například o

vysokou finanční náročnost (nejvyšší sumy peněz jsou utráceny za herbicidy, fungicidy

zaujímají ve výčtu nákladů na chemickou ochranu hned druhé místo). Tyto finanční výdaje

znatelně snižují rentabilitu pěstování. Navíc se v současnosti stále více zohledňuje možná

přítomnost reziduí pesticidů nejen v půdě, ale i v potravinách a její dopad na životní prostředí,

zdraví člověka a zvířat. Vyvíjejí se stále odolnější rasy patogenů, na které již mnohé chemické

přípravky neúčinkují.

Z výše uvedených důvodů se studium antifungálních proteinů jeví jako velice

perspektivní. V oblasti biologie by jejich využití teoreticky mohlo rozšířit možnosti obrany

proti houbovým patogenům. Očekává se, že v oblasti ochrany rostlin studium těchto proteinů

pomůže objasnit otázku, zda by jejich použití mohlo potenciálně vést k regulaci či eliminaci

napadení rostlin některými fytopapatogenními houbami.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním úkolem této diplomové práce byla v první řadě izolace celkového hlízového

proteinu a glykoproteinu patatinu z hlíz vybraných odrůd Bramboru hlíznatého (Solanum

tuberosum L.) pomocí chromatografických technik. U získaných izolátů celkového proteinu

bylo charakterizováno elektroforetické spektrum v denaturovaném stavu, molekulová hmotnost

dvou hlavních frakcí (patatinu a inhibitorů proteáz) a jejich procentický podíl z obsahu

celkového proteinu. U izolátů patatinu byly charakterizovány základní vlastnosti - molekulová

hmotnost, izoelektrický bod, elektroforetické spektrum v nativním a denaturovaném stavu a

dále enzymová (esterázová) aktivita.

Následovalo hodnocení vlivu izolátů celkového hlízového proteinu a izolátů patatinu

z jednotlivých odrůd na modelové systémy vybraných fytopatogenních hub. Po založení těchto

modelových systémů a aplikaci jednotlivých izolátů proteinu byly u kontrolních a

ovlivněných populací patogenů ověřovány morfologické a fyziologické ukazatele - radiální růst

mycelia, změny v jeho zbarvení a životaschopnost reprodukčních propagují (u druhu Fusarium

solani) s cílem rozšířit dosavadní poznatky o vlivu hlízových proteinů brambor (Solanum

tuberosum L.) na růst a vývoj těchto patogenů.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. BRAMBOR HLÍZNATÝ A JEHO HLÍZOVÉ PROTEINY

3.1.1. Charakteristika druhu Solanum tuberosum L.

Brambor hlíznatý patří do rodu lilek - Solanum Tourn. a čeledě lilkovitých - Solanaceae

Pers. (RYBÁČEK 1988). Jeho původní výskyt je vázán na Jižní Ameriku, odkud byl také roku

1565 poprvé dovezen přes Španělsko do Evropy jako vzácná okrasná rostlina příbuzný druh

(Solanum anndigenum). Teprve po roce 1585, kdy byl do Anglie dovezen druh Solanum

tuberosum, se brambory na evropském kontinentu začaly potupně využívat k výživě obyvatel

(JŮZL et al. 2000).

Ve fylogenezi kulturních, tetraploidních druhů bramboru mají největší význam 2

vývojová centra: Andské centrum, ve kterém se z planě rostoucích diploidních forem vyvinul

druh Solanum andigenum a Chilské centrum, kde vznikl předchůdce evropských odrůd

bramborů, druh Solanum tuberosum (RYBÁČEK 1988).

Historie pěstování brambor je již dávno spojena s kulturou člověka – uplatnění druhů

rodu Solanum jako hlavní potraviny obyvatel And bylo prokázáno již 2000 let před příchodem

Španělů. Naopak na území Čech jsou dochovány první záznamy o polním pěstování brambor

až z poloviny 17. století. K většímu rozšíření ploch (a zamezení častým hladomorům) došlo

počátkem 19. století. Největší rozsah pěstování brambor byl u nás zaznamenán před druhou

světovou válkou (JŮZL et al. 2000).

V současnosti zaujímají sklizňové plochy brambor v České republice plochu kolem

45000 ha (z toho přibližně 7000 ha připadá na konzumní brambory ranné, 27500 ha na

konzumní brambory pozdní, 6000 ha na brambory průmyslové a 4500 ha na sadbu) (VOKÁL

2005).

3.1.2.Charakteristika hlízových proteinů

Hlízové proteiny tvoří spolu s aminokyselinami, amidy, různými bázemi a

anorganickými sloučeninami komplex dusíkatých látek bramborových hlíz. Jsou považovány

za nejdůležitější složku tohoto komplexu a z biologického hlediska představují jedny

z nejhodnotnějších proteinů rostlinného původu. Především díky svému vysokému obsahu

esenciálních aminokyselin se přibližují svou hodnotou k vaječným proteinům (ANONYM 1.

1986).
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3.1.2.1. Obsah proteinů v hlízách brambor

Obsah dusíkatých látek včetně proteinů v hlízách brambor závisí především na odrůdě,

hnojení, agrotechnických a klimatických podmínkách (SHEWRY 2003). Obvykle se pohybuje

kolem 2% v čerstvé hmotě (10% v sušině), což řadí brambory k plodinám se středním obsahem

proteinů (DEBRE & BRINDZA 1996).

Podíl čistého proteinu v obsahu dusíkatých látek může kolísat pod vlivem výše

zmíněných faktorů v poměrně značném rozpětí: od 34 do 70% (SHEWRY 2003).

3.1.2.2. Klasifikace hlízových proteinů

V současné době převažuje klasifikace hlízových proteinů podle molekulové hmotnosti.

Na jejím základě je lze členit na tři hlavní skupiny (POTS et al. 1999):

1. patatin neboli patatinový komplex

2. bramborové inhibitory proteáz

3. ostatní proteiny, především proteiny enzymovou účastí na syntéze škrobu

První dvě skupiny představují přes dvě třetiny obsahu proteinů v bramborových hlízách

(BÁRTA & ČURN 2004).

3.1.2.3. Patatin

Základní charakteristika

Patatin je název pro rodinu imunologicky úzce příbuzných glykoproteinů izolovaných

poprvé v roce 1981 Racusenem a Footem pomocí iontovýměnné a afinitní chromatografie.

Považuje se za hlavní zásobní protein hlíz brambor, vykazující multienzymovou aktivitu,

především aktivitu -1,3–glukanázy, nespecifické lipid acyl hydrolázy a fosfolipázy A2. Díky

těmto vlastnostem je patatin zřejmě významnou složkou obranného mechanismu rostlin

(BÁRTA & ČURN 2004).

Ve zralých bramborových hlízách obvykle tvoří 20 – 40 % rozpustných proteinů

(JIMENEZ et al. 2002, RYDEL et al. 2003), ale POTS et al. (1999) uvedli ještě vyšší podíl –

až 60 %.

Chemické vlastnosti

V nativní formě je patatin považován za dimer s přibližnou molekulovou hmotností 80

kDa (RACUSEN 1984), resp. 88 kDa (BÁRTA & ČURN 2004). Původně zjištěná molekulová


[…]


celkového proteinu. Důvodem je pravděpodobně vyšší koncentrace čistého patatinu, který je

schopen omezit růst hub testovaných in vitro (TONÓN et al. 2001). Jak je patrné z Tab. XIX a

XX, druh Fusarium solani (kmen 1036) vykázal opět u všech testovaných odrůd tmavší

zbarvení mycelia v místě kontaktu s proteinem. Na rozdíl od testů s celkovým proteinem se

navíc objevila tvorba inhibičních zón v blízkostí terčíků s patatinem ze všech sledovaných

odrůd (největší rozdíl byl patrný po 48 hodinách kultivace). Stejná reakce byla zaznamenána u
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druhu Fusarium solani (kmen 8079), u kterého byla rovněž pozorována tvorba inhibičních zón

v blízkosti všech terčíků s patatinem (Tab. XIX a XX). Klíčivost byla výrazně snížena v oblasti

aplikace proteinu z odrůd Bionta a Merkur (Tab. XXI). Vyšší efekt patatinu oproti celkovému

proteinu se projevil i u druhu Alternaria solani, u kterého došlo k vytvoření inhibičních zón

v blízkosti terčíků s proteinem z odrůd Bionta, Merkur a Westamyl (Tab. XIX a XX). U druhů

Fusarium oxysporum, Trichoderma viride a Rhizoctonia solani nebyla zaznamenána žádná

reakce (Tab. XIX a XX).

Protože kultivace uvedených druhů hub probíhala při 25 °C, je pravděpodobné, že v této

vysoké teplotě postupně docházelo k degradaci aplikovaného proteinu. To je zřejmě důvodem,

proč již po 60 a 72 hodinách kultivace nebyly u žádné ze zkoumaných hub pozorovány změny.

Největší antifungální efekt v rámci testovaných odrůd vykázal patatin z odrůd Bionta a

Merkur. Zajímavé je, že tyto dvě odrůdy zároveň vynikají oproti ostatním testovaným odrůdám

vysokou odolností proti Plísni bramborové v nati a také odolností proti plísňové hnilobě hlíz

(ANONYM 4. 2004). Tato odolnost by teoreticky mohla mít určitou souvislost s odolností

proti napadení jinými druhy fytopatogenních hub (např. Fusarium solani a Alternaria solani),

jak napovídají výsledky antifungálních testů. TONÓN et al. (2001) uvádí, že patatin disponuje

mj. aktivitou β-1,3-glukanázy. Prostřednictvím tohoto enzymu se pravděpodobně brambory

brání vůči napadení Plísní bramborovou (TONÓN et al. 2002).

Jako možná příčina zjištěného vyššího antifungálního efektu u odrůd Bionta a Merkur

se jeví přítomnost izoformy patatinu vykazující vysokou β-1,3-glukanázovou aktivitu. Zdá se

tedy, že pro obranyschopnost rostliny vůči napadení patogenními houbami není příliš

významná kvantita patatinu (Bionta obsahovala pouhých 12,87%), nýbrž jeho kvalita – tzn.

přítomnost takové patatinové izoformy, která je schopna vyvolat antifungální efekt.

K potvrzení této hypotézy je však zapotřebí hlubší studium.
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7. ZÁVĚR
Na základě výsledků diplomové práce lze uvést následující závěry:

 Největší podíl bramborových proteinů představují patatin a inhibitory proteáz. Obsah

patatinu se u sledovaných odrůd pohyboval přibližně mezi 13 % (Bionta) a 28 % (Tomensa)

z celkového proteinu. Nejvyšší obsah inhibitorů proteáz byl zjištěn u odrůdy Bionta (80 %),

nejnižší u odrůdy Symfonia (46 %).

 Použitý purifikační postup patatinu zahrnující v prvním kroku iontovýměnnou a

v druhém afinitní chromatografii byl shledán úspěšným.

 Patatin byl u odrůdy Karin a Westamyl zjištěn ve 3 hmotnostních izoformách, u

zbývajících odrůd pouze ve dvou hmotnostních izoformách. Průměrné molekulové hmotnosti

patatinu u jednotlivých odrůd činily: 41,1 kDa (Symfonia, Tomensa), 41,4 kDa (Merkur), 41,9

kDa (Karin), 42,1 kDa (Bionta) a 42,2 kDa (Westamyl). Hmotnostní variabilita jednotlivých

izoforem mezi odrůdami byla velmi nízká. Nábojová variabilita patatinových bílkovin byla

naopak poměrně vysoká, pohybovala se od 3 (Merkur) do 9 izoforem (Westamyl). V oblasti

esterázové aktivity patatinu byla pozorována variabilita na úrovni 3 (Bionta) až 6 (Karin)

izoforem. Stoprocentní genetickou podobnost na úrovni purifikovaných esteráz vykázaly odrůdy

Merkur a Tomensa, naopak odrůda Bionta byla charakterem elektroforetického fenotypu

přibližně z 50 % odlišná od ostatních hodnocených odrůd.

 Inhibiční vliv bramborových proteinů byl pozorován na následující druhy hub:

Fusarium solani a Alternaria solani. U hub druhů Trichoderma viride, Rhizoctonia solani a

Fusarium oxysporum nebyly zaznamenány žádné změny. V porovnání s celkovým proteinem byl

vliv patatinu na výše uvedené druhy výraznější, přičemž u patatinu z odrůd Bionta a Merkur byly

zaznamenány nejlepší výsledky (procento klíčivosti spor kultury Fusarium solani - kmen 8079 -

po 24 hodinách kultivace v přítomnosti patatinu purifikovaného z odrůdy Bionta bylo 87%, z

odrůdy Merkur pouhých 72%; v blízkosti místa aplikace patatinu z obou těchto odrůd byla

pozorována u druhů Alternaria solani a Fusarium solani tvorba inhibičních zón a u druhu

Fusarium solani – především u kmene 1036 - změny ve zbarvení mycelia).
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