Katedra: *rostlinná výroba*

Student: *Michala Šáková*

Studijní obor: *Všobecná zemědělství*

Název diplomové práce: *Sladidlo prokrmění brambor (Solanum tuberosum)...*

Oponent diplomové práce: *Ing. M. Šáková, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

Co by mohlo být patřičnou rozdělitelnou imunitní odpovědí na vniknutí a ostatních patogenů na vniknutí izoláty hub?

2.

Mohl by být účinek patřičnou imunitní odpovědí, kdyby proběhla studie "in vivo", tedy s celou rostlinou včetně kořene?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

19.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: